
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07668
 Del: 23/09/2013
 Esecutivo da: 23/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Collaborazione di sponsorizzazione con Whynot S.r.l. per i contributi e per i servizi delle attività 
educative de "Le Chiavi della Città" -
Reintegro somma e assunzione vari sub impegni .
Progr.08
OB ex ZI32

LA DIRIGENTE

Premesso che: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva,  

è  stato approvato il  Bilancio di  Previsione per  l’anno 2013,  il  Bilancio Triennale  2013/15 e  la 
Relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

Rilevato che :
- con Determinazione Dirigenziale 2013/3381, è stato approvato lo schema di collaborazione relativo 

alla sponsorizzazione proposto da Whynot S.r.l. (distributore esclusivo dei prodotti Caran d’Ache) 
con  sede  a  Bagno  a  Ripoli  –  Firenze  -  Via  dello  Stelli  n.4/c,  corrispondendo  una  somma  di 
€18.860,27 al fine di promuovere la propria immagine erogando contributi e prestazioni di servizi di  
cui l’Amministrazione Comunale potrà beneficiare;

- è stato precisato, con Determinazione Dirigenziale 2013/5540 che l’accordo di collaborazione con 
Whynot S.r.l. prevede l’erogazione di €18.860,27 in somme da:

 €6.050,00 e €4.840,00 alle scadenze stabilite nell’accordo di collaborazione
 €7.970,27 come erogazione di servizi per i quali è stata emessa fattura da  ambo  le  parti  a 

compensazione;

Stabilito che:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07668



- con Determinazione Dirigenziale 2013/3381 è stato ridotto l’Imp.13/2563 di €1.050,00 riservandosi 
di reintegrare la medesima somma dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013;

- con la Determinazione Dirigenziale sopra citata è stato assunto l’impegno generico, Imp.13/3910 per 
la  somma  di  €6.050,00  riservandosi  di  assumere  l’impegno  della  restante  parte  con  successiva 
determinazione dopo  l’approvazione del Bilancio 2013;

Visto la circolare della Direzione Risorse Finanziarie Prot.117417 del 25/07/2013 con Oggetto “ Contratti di 
sponsorizzazione e relativa disciplina fiscale” che regolamenta i contributi da sponsorizzazione;

Ritenuto quindi incrementare l’impegno 13/3910 di €10.920,27 per un totale di €16.970,27 quale imponibile 
del contributo erogato sul Capitolo U 27366 “Prestazioni di servizi per la Pubblica Istruzione finanziate con 
contributi privati” di competenza della Direzione;

Ritenuto quindi di ridurre l’accertamento 13/1163 della somma di € 1.890,00 e di assumere un accertamento  
di pari importo sul Capitolo 29002 “Entrate da sponsorizzazione - Quota parte Iva da riversare all’Erario” ;

Considerato che ai punti 4 e 5 dell’accordo di sponsorizzazione, approvato con DD 13/3381 e variato con 
DD 13/5540 viene stabilito di corrispondere la somma di € 2.500,00 di iva al 21% a favore del progetto  
’Officine delle Meraviglie’ e la somma di € 1.500,00 più iva al 21% a favore del Progetto INVENT-ART, 

Ritenuto,  quindi,  necessario  provvedere  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  a  favore 
dell’Associazione  Culturale  Teatro  Laboratorio  di  figure  quale  proponente  del  progetto  “Officina  delle 
meraviglie” e dell’Associazione Il Paracadute di Icaro quale proponente il progetto INVENT-ART, come da 
preventivi  conservati  in  atti  presso  l’ufficio  Progetti  Educativi,  per  ottemperare  all’accordo  di  
sponsorizzazione;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- l’art.43 della L.449/97
- l’art.119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
- l’art.125  comma 11 Dlgs 163/2006
- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze
-   l'art. 23 del Regolamento di Organizzazione 
- l’art.18  del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” approvato con Deliberazione n.8 
del 5/03/2012;
-   gli artt. 107,179 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

- di reintegrare la somma di €1.050,00 sull’Imp.13/2563

- di  ridurre  l’importo  dell’Accertamento  13/1163  della  somma  di €1.890,00  fino  all’importo di 
€16.970,27;

- di imputare l’importo di €1.890,00 relativo alla aliquota I.v.a. al 21% sul Capitolo 29002

- di  incrementare l’Imp.13/3910 di  €10.920,27  per  un totale  di €16.970,27  quale  imponibile  del 
contributo erogato; 

- di sub/impegnare a favore di  Whynot S.r.l. (Cod. Ben. 44294) sull’impegno 13/3910 la somma di 
€7.970,27, per la quale è stata già emessa  la fattura per la sponsorizzazione tecnica,  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07668



- di sub impegnare sull’impegno 13/3910 la somma di  €3.025,00 (comprensiva di  I.v.a. al 21%) a 
favore dell’Associazione Culturale Teatro Laboratorio di figure per il progetto      l’Officine delle 
Meraviglie - (Codice Ben. 9953);

- di sub impegnare sull’impegno 13/3910 la somma di  €1.815,00 (comprensiva di  I.v.a. al 21%) a 
favore  dell’Associazione  Il  Paracadute  di  Icaro  con  il  Progetto  INVENT-ART –  (Codice  Ben. 
36887)

- di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad emettere la relativa reversale d’incasso per la 
dovuta contabilizzazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO DI COLLLABORAZIONE

Firenze, lì 23/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29002 0 13/002171 00 1890
2) 27366 0 13/003910 01 3025
3) 27366 0 13/003910 02 1815
4) 27366 0 13/003910 03 7970,27

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07668


